
1 Účetní jednotky aneb kdo vede účetnictví 
1 Provoz malé vodní elektrárny a vedení účetnictví 
2 Jmenovaný exekutor a vedení účetnictví 
3 Společenství vlastníků jednotek a vedení účetnictví 
4 Stálá provozovna - převod jejích údajů do účetnictví 
5 Plátce DPH a vedení účetnictví 

2 Právně účetní povinnosti účetních jednotek 
6 Archivace dokladů 
7 Skartace účetních dokladů 
8 Ověření zápisu z valné hromady notářem 
9 Účetnictví bytového družstva, které je většinovým vlastníkem 
10 Povinnost zpracovat výroční zprávu u povinně auditované fyzické osoby ... 
11 Příprava účetní jednotky na ověření účetní závěrky auditorem 
12 Povinnost sestavit vnitřní účetní směrnice účetní jednotky 
13 Změna vnitřních předpisů ohledně limitu pro vznik dlouhodobého 

hmotného majetku 
14 Náležitosti faktury 
15 Přerušení podnikání u účetní jednotky - fyzické osoby 
16 Prodej lékařské dokumentace 
17 Změna účetního softwaru v průběhu roku 

3 Dlouhodobý majetek - ocenění 
18 Zařazení nemovitosti a zahájení odpisování 
19 Pořízení, zařazení a započetí odpisování automobilu 
20 Součást pořizovací ceny při pořízení ojetého automobilu na úvěr 
21 Účetní a daňové řešení nákupu staveb a pozemků u nabyvatele 
22 Nákup lešení a postupné doplňování dalších dílů 
23 Vstupní cena pozemku a právní služby 
24 Pořízení kopírovacího stroje a náklady na zaškolení obsluhy 
25 Bankovní poplatky za poskytnutí úvěru jako součást ocenění 

pořizované stavby 
26 Účtování vybavení poslechového studia 
27 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku z evropských fondů 
28 Nákup know-how při nákupu lékárny 



29 Účtování o pořízení automobilu a splátkách úvěru 
30 Ocenění domu a pozemku v bytovém družstvu 

4 Dlouhodobý majetek - odpisování 
31 Zařazení fotovoltaické elektrárny do odpisových skupin 
32 Zařazení stánku rychlého občerstvení do odpisové skupiny a účtování 
33 Parkoviště na vlastním pozemku - zařazení do odpisové 

skupiny a účtování 
34 Stravovací systém ve školní jídelně - účtování a zařazení 

do odpisové skupiny 
35 Okamžik započetí účetního odpisování 
36 Odpisování při nákupu a přestavbě nemovitosti 
37 Odpisování majetku pořízeného částečně z dotace 
38 Účetní a daňové odpisy ve stejné výši 
39 Odpisování technického zhodnocení na drobném majetku 
40 Zaúčtování certifikátu 
41 Výdaje spojené se vznikem a založením společnosti 
42 Opětovné zařazení již jednou vyřazeného majetku 

5 Dlouhodobý majetek - technické zhodnocení 
43 Čalounění dveří - technické zhodnocení, nebo služba? 
44 Výměna výtahu - oprava, nebo technické zhodnocení? 
45 Instalace vodoměrů a výměna vodovodních stoupaček 

- oprava, nebo technické zhodnocení? 
46 Technické zhodnocení pronajímané nemovitosti 
47 Krbová kamna - technické zhodnocení, nebo daňový náklad? 
48 Opakované technické zhodnocení majetku a jeho odpisování 
49 Opakovaná vylepšování nehmotného majetku 
50 Aktualizace a údržba programu - technické zhodnocení 

nehmotného majetku, nebo náklad? 
51 Technické zhodnocení odepsaného nehmotného majetku pořízeného 

v roce 2001 
52 Odpisování technického zhodnocení provedeného nájemcem 

na pronajatém majetku 
53 Plynový kotel - technické zhodnocení budovy 

6 Časové rozlišení nákladů a výnosů 
54 Časové rozlišení drobného hmotného majetku 
55 Vyúčtování energie spotřebované v minulém účetním období 
56 Dohadné položky na spotřebu elektrické energie 

a zúčtování odchylky v následujícím období 
57 Výdaje příštích období na subdodávky prací 
58 Úrok z termínovaného vkladu a aktivní dohadná položka 
59 Časové rozlišení pronájmu 
60 Narovnání poplatků 
61 Nestátní zdravotnické zařízení a platby od zdravotních pojišťoven 
62 Faktura z minulého roku - účtování, vliv na daň z příjmů a DPH 



7 Opravy účetních chyb 
63 Zaúčtování faktur se zdanitelným plněním v minulém účetním období 
64 Pozdě došlá faktura za uplynulé období 
65 Oprava chybného ocenění pozemku 
66 Znovuotevření účetních knih minulých let 
67 Neprůkazné účetnictví a chybně sestavená rozvaha 

8 Pohledávky po lhůtě splatnosti 
68 Opravné položky k pohledávkám a následná dohoda 

o změně splatnosti pohledávky 
69 Vyšší inkaso pohledávky nabyté postoupením 
70 Pořízení pohledávky postoupením 
71 Odepsání zálohy a vliv odpisu na základ daně z příjmů 
72 Evidence odepsaných pohledávek 
73 Odpis pohledávky bez opravné položky, možnost odpisu závazku .... 
74 Odpis pohledávky vůči dlužníkovi, na něhož byl zrušen konkurs 

kvůli nedostatku majetku 

9 Závazky po lhůtě splatnosti a zánik závazků 
75 Zúčtování právně zaniklého závazku 
76 Odpis závazků starších 36 měsíců 
77 Odpis závazků vůči zemřelému dlužníkovi 

10 Náklady a výnosy 
78 Leasing a jeho ukončení odkupem majetku 
79 Opravy provedené zaměstnancem 
80 Členské příspěvky hrazené zaměstnavatelem 
81 Účtování nákupu a splacení dluhopisů 
82 Zboží poskytnuté zdarma - výměna zboží s prošlou exspirací 
83 Slevy na zboží ve variantě B evidence zásob 
84 Ocenění materiálu získaného při znehodnocení a vyřazení šperků .... 
85 Zhotovení regálů ve vlastní režii 
86 Dotace na mzdu poskytnutá úřadem práce 

11 Kursové rozdíly 
87 Kurs pro přepočet slovenského mýta 
88 Kursový rozdíl k neuhrazeným pohledávkám k rozvahovému dni 
89 Fakturace služeb klientovi na Slovensko 
90 Kursové rozdíly u nakoupené pohledávky 
91 Používání cizí měny při inkasu tržeb v maloobchodě 
92 Pevný kurs a vyúčtování cestovného v cizí měně 
93 Kursový rozdíl mezi devizovým a korunovým účtem 

12 Vlastní kapitál - vklady do společností 
a rozdělení zisku 
94 Základní kapitál při otevření účetních knih 
95 Nepeněžní vklad základního kapitálu a jeho následná likvidace 
96 Odpisy majetku nabytého vkladem do základního kapitálu 



97 Výsledek hospodaření - úhrada ztráty pomocí zisků z následujících let .... 
98 Účtování o zisku a ztrátě 
99 Podíly na zisku od slovenské společnosti 

100 Snížení hodnoty akcií a vliv na vlastní kapitál 


